
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 374 del 29/12/2023

OGGETTO:  TARIFFE E PREZZI PUBBLICI ANNO 2024 – APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 08:00, nella SEDE 
COMUNALE, , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 SINDACO TANISI GIUSEPPE X
2 VICESINDACO STEFANELLI SERENA X
3 ASSESSORE CALZOLARO VIVIANA ANNA X
4 ASSESSORE RAINO' SALVATORE X
5 ASSESSORE SANTACROCE GERMANO LUCA X
6 ASSESSORE STEFANO MARCO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Il Vice Segretario Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che per effetto di quanto previsto dall’art. 3 commi 1 e 7 del d. l. 786/81, 
convertito in legge 51/82, per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei 
servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, 
nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i 
servizi di trasporto pubblico;

VISTO l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla legge n. 131/1983, nel quale si prevede 
che le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la 
data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le tariffe e le contribuzioni;

VISTO il decreto ministeriale 31/12/1983 con il quale sono stati individuati i servizi a 
domanda individuale;

VISTO l’art. 172 primo comma lettera e) del d. lgs. 267/2000, il quale stabilisce che al 
bilancio annuale di previsione sono allegate, tra le altre, le deliberazioni con le quali sono 
determinate per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i 
servizi a domanda individuale e tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 
stessi;

VISTO l’art. 54 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, per il quale il 
comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

VISTE le proposte sulle tariffe e i prezzi pubblici avanzate dagli Uffici dell’Ente preposti 
alla organizzazione dei servizi soggetti a contribuzione, d’intesa, per gli aspetti finanziari, con il 
responsabile del servizio finanziario, che sono riportate nel prospetto che segue, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che integrano quelle in vigore ed approvate 
nello scorso esercizio finanziario

CONSIDERATO che questo comune non risulta soggetto all’obbligo di copertura previsto 
dall’art. 243, co. 2, del Tuel;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi 
favorevolmente dai responsabili di settore i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del d. lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale;

con voti unanimi resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

DI APPROVARE con effetto dal 01/01/2024 le tariffe di cui al seguente prospetto, inerente la 
quantificazione delle aliquote, tasse, prezzi pubblici e dei servizi a domanda individuale erogati da 
questo ente, prendendo atto delle modifiche apportate rispetto a quelle dello scorso esercizio;



3

DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 del d. lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà posta in attuazione dal dr. Francesco Trianni, 
Funzionario responsabile del settore finanziario;

DI PROPORRE la immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d. lgs. 267/2000

TARIFFE E PREZZI PUBBLICI  Anno 2024

ASILO NIDO
(Vale la attestazione ISEE)

Retta mensile IVA compresa
Per valore ISEE sino a  Euro 5.000,00  €   250,00
Per valore ISEE oltre Euro 5.000,00 €   350,00

In presenza di secondo figlio le tariffe sono abbattute  del  20%
MENSA SCOLASTICA

Per ciascun buono pasto (IVA compresa)   €     2,50

UTILIZZO SERVIZIO INTERNET PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE
Canone orario  (IVA compresa) €     0,50

             CONTRIBUTO CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI  €   50,00

SERVIZIO BUS NAVETTA TAVIANO –MANCAVERSA E VICEVERSA
(tariffe comprese di IVA)

Corsa semplice €     0,50
Corsa andata e ritorno €     1,00

             Abbonamento settimanale (dal lunedì al sabato)      €     3,00
Abbonamento mensile €   15,00
Abbonamento intera stagione (dal 1/7 al 8/9) €   30,00

DIRITTI ISTRUTTORI E SPESE PER COMPETENZE SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE

Fotocopie B/N A4 €         0,10
Fotocopie B/N A3 €         0,30
Fotocopie colori A4 €         1,00
Fotocopie colori A3 €         2,50
Floppy disk o altri supporti analoghi               €         2,50
Cd-rom o altri supporti analoghi €       15,00
DVD o altri supporti analoghi            €       30,00
Parere preventivo (per ogni endo-procedimento)             €       30,00
Procedimento SUAP (per ogni endo-procedimento) €       30,00
Richiesta di collaudo €       90,00
Conferenza dei servizi                  €       90,00
Conferenza dei servizi (art.5 D.P.R. 447/98) €  1.200,00
Ricerca documentazione e consulenza sportello            da € 30,00 a € 90,00
Iter posta celere Rimborso spese sostenute



4

SOGGIORNI CLIMATICI  PER ANZIANI
Vale la attestazione ISEE

Per valore ISEE  fino a € 10.000,00    60% del costo del servizio

Per valore ISEE da € 10.001,00 a 15.000,00    80% del costo del servizio

Per valore ISEE oltre € 15.000,00    100% del costo del servizio

IMPIANTI SPORTIVI PARCO RICCHELLO

CAMPO DI CALCETTO
Le associazioni sportive assegnatarie, secondo i criteri previsti e stabiliti dal “Regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, per tornei, campionati federali, sedute di allenamento  
ecc., possono usufruire dell’abbonamento mensile  del costo pari ad € 200,00 (per campo),  
rapportato a 9 ore settimanali (tre ore al giorno per tre giorni a settimana), precisando che, in caso di 
utilizzo oltre le tre ore giornaliere, sarà necessario integrare il costo dell’abbonamento con  € 4,00 
per ogni ulteriore ora o frazione d’ora prenotata.    

STRUTTURA GEODETICA
Le associazioni sportive assegnatarie, secondo i criteri previsti e stabiliti dal “Regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, per tornei, campionati federali, sedute di allenamento  
ecc., possono usufruire dell’abbonamento mensile  del costo pari ad   € 200,00  rapportato a 9 ore 
settimanali (tre ore al giorno per tre giorni a settimana), oltre le giornate in cui si disputano le gare 
dei relativi campionati di pallavolo; resta inteso che, in caso di utilizzo oltre le tre ore giornaliere, 
sarà necessario integrare il costo dell’abbonamento con  € 4,00 per ogni ulteriore ora o frazione 
d’ora prenotata.    
N.B.:  Le spese di riscaldamento, energia elettrica, fornitura idrica e di pulizia della struttura 
sono a carico del soggetto assegnatario. In caso di mancata volturazione dei rispettivi 
contatori in testa ai soggetti assegnatari, il Comune, al ricevimento delle fatture, provvederà a 
comunicare alle associazioni assegnatarie l’importo delle stesse in modo da consentire – entro 
10 giorni - il pagamento da parte delle associazioni.

PALAZZETTO DELLO SPORT “WILLIAM INGROSSO”
Le associazioni sportive assegnatarie, secondo i criteri previsti e stabiliti dal “Regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, per tornei, campionati federali, sedute di allenamento  
ecc., possono usufruire dell’abbonamento mensile  del costo pari ad € 200,00  - (riscaldamento 
escluso) - rapportato a 9 ore settimanali (tre ore al giorno per tre giorni a settimana), oltre le 
giornate in cui si disputano le gare dei relativi campionati di pallavolo; restando inteso che, in caso 
di utilizzo oltre le tre ore giornaliere, sarà necessario integrare il costo dell’abbonamento con  € 5,00 
per ogni ulteriore ora o frazione d’ora prenotata.    
N.B.:  Le spese di riscaldamento, fornitura elettrica, fornitura idrica e di pulizia del palazzetto 
sono a carico del soggetto assegnatario. In caso di mancata volturazione dei rispettivi 
contatori in testa ai soggetti assegnatari, il Comune, al ricevimento delle fatture, provvederà a 
comunicare alle associazioni assegnatarie l’importo delle stesse in modo da consentire – entro 
10 giorni - il pagamento da parte delle associazioni.



5

PALESTRE
(dei plessi scolastici “Angelo D’Ambrosio”, “Alberto De Blasi” ed “Aldo Moro”)

Tutti i soggetti autorizzati ad utilizzare le palestre scolastiche, fatta eccezione per quelli di cui alla 
lettera a) dell’art. 7 del Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali, dovranno 
corrispondere anticipatamente le relative tariffe.

allenamenti (tariffa ad ora o frazione d’ora) €   5,00 
manifestazioni sportive (1 giorno) tariffa forfetaria € 30,00
manifestazioni non sportive (1 giorno) tariffa forfetaria € 

40,00
Le associazioni sportive assegnatarie, secondo i criteri previsti e stabiliti dal “Regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, per tornei, campionati federali, sedute di allenamento  
ecc., possono usufruire dell’abbonamento mensile  del costo pari ad € 150,00  rapportato a 9 ore 
settimanali (tre ore al giorno per tre giorni a settimana), oltre le giornate in cui si dovessero 
disputare le gare dei relativi campionati di pallavolo; restando inteso che, in caso di utilizzo oltre le 
tre ore giornaliere, sarà necessario integrare il costo dell’abbonamento con € 2,00 per ogni ulteriore 
ora o frazione d’ora prenotata.    
N.B.: Il canone mensile comprende le spese di riscaldamento, fornitura idrica ed elettrica. Le 
spese di pulizia della palestra sono a carico del soggetto assegnatario.

PALAZZO MARCHESALE

Utilizzo sala “Miggiano” e “Armando Ria” € 40,00 giornaliero



6

ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E PASTO CALDO

Vale la attestazione ISEE

Costo orario A.D. Costo Pasto Caldo

Per valore ISEE  fino a € 5.000,00            esente           esente

Per valore ISEE da € 5.001,00 a 10.000,00            € 2,50 € 1,50   

Per valore ISEE da € 10.001,00 a 15.000,00                    € 3,00 € 2,00

Per valore ISEE oltre € 15.000,00                   € 4,00 € 2,50

SERVIZI CIMITERIALI (Tariffe IVA compresa)

Illuminazione votiva (quota annua) €    12,00

Loculi cimiteriali €  600,00

Cellette ossario €  129,10

Tumulazione ed estumulazione €    70,00

Canone tumulazione temporanea (Trimestre o frazione)              €    25,80

Tumulazione nel terreno €  500,00

Costo al mq. lotti cimiteriali (cappelle gentilizie) €  250,00

Costo al mq. lotti cimiteriali (edicole funerarie) €  180,00

Ritumulazione (non mineralizzato)     esente

Il canone mensile delle autorizzazioni alla vendita esterne al cimitero comunale è fissato in € 30,00.

TRASPORTO SCUOLABUS (Tariffe IVA compresa)

Per il primo figlio € 20,00

Dal secondo in poi € 15,00

MERCATO ORTOFRUTTICOLO

(Tariffa IVA compresa)

Spuntisti €     2,50

Titolari di platea:

posto piccolo (canone annuo) €   560,00

posto grande (canone annuo) €   720,00

Rinnovo tesserino (canone annuo) €     15,00

Concessione box: 

BOX N.   1 € 5.566,00

BOX N.   2 € 4.488,00

BOX N.   2/BIS € 5.712,00

BOX N.   3 € 3.852,00

BOX N.   4 € 2.970,00

BOX N.   5 € 3.504,00



7

BOX N.   6 € 3.600,00

BOX N.   7 € 3.792,00

BOX N.   8 € 3.624,00

BOX N.   9 € 1.644,00

BOX N.   10 € 3.480,00

BOX N.   11 € 7.224,00

BOX N.   12 € 3.552,00

BOX N.   13 € 4.956,00

BOX N.   14 € 4.392,00

BOX N.   15 € 3.312,00

BOX N.   16 €   924,00

MERCATO COPERTO (Tariffa IVA compresa)

     Banchi per la vendita all’aperto (canone mensile)                € 40,00

             Box vendita (canone mensile a serranda)                            € 75,00

 * Il prezzo non include i costi per il consumo di energia elettrica e per la fornitura di acqua potabile, i quali 
devono essere quantificati a fine anno e corrisposti unitamente al pagamento dell’ultimo canone.

MERCATO FLORICOLO COMUNALE

Tesserino annuale €         15,00

Posteggi platea produttori (annuali):

1° posteggio €         200,00

posteggi successivi €         160,00

Posteggi platea vivaisti (annuali):

spazio intero €         500,00

Box (annuali):

Box grande €     1.560,00

Box piccolo €        780,00

Celle frigo:

tariffa mensile €        100,00 

oltre consumi da determinare semestralmente

Abbonamento annuale Commercianti €        100,00

Il prezzo non include, ove sostenuti, i costi per il consumo di energia elettrica da determinare 
semestralmente.

MERCATI E FIERE



8

MERCATO SETTIMANALE TAVIANO

- NON ALIMENTARI  - 50mq € 330,00 annuali

- ALIMENTARI  - 32mq € 211,20 annuali

(oltre € 170,00 se si usufruisce di energia)

MERCATO SETTIMANALE DIURNO MANCAVERSA

8 giornate €100,00

MERCATO SETTIMANALE SERALE MANCAVERSA

8 giornate €150,00

FIERE

€1,00 AL METRO QUADRATO

(SAN MARTINO, SANT’ANNA, CAPPEDDHA, MADONNA DI SETTEMBRE)

FIERE RIONALI

€0,50 (prezzo abbattuto al 50% rispetto alle fiere) AL METRO QUADRATO

(MADONNA DELLE RINE)

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E CANONEDI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E 
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE.

Le previsioni e di Entrata sono state effettuate rispettando l’invarianza di gettito rispetto alla precedente 
natura di entrate tributari. I due canoni sono regolamentati dal vigente Regolamento comunale.

Per le affissioni effettuate dallo Stato, Regione, Comuni, Province, Partiti e Associazioni Politiche, Sindacali, 
Culturali, Sportive, Filantropiche e religiose italiane e dei paesi della C.E.E., Associazioni d'arma e 
combattentistiche, Società Mutuo Soccorso legalmente riconosciute, festeggiamenti patriottici e religiosi, 
annunci mortuari e spettacoli viaggianti, è applicata una riduzione del 50% sul totale dei diritti dovuti da 
combattentistiche, Società Mutuo Soccorso legalmente riconosciute, festeggiamenti patriottici e religiosi, 
annunci mortuari e spettacoli viaggianti, è applicata una riduzione del 50% sul totale dei diritti dovuti.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Il Vice Segretario
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


